АДМИНИСТРАЦИЯ СУКСУНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

Управление образования

Администрации Суксунского городского округа Пермского края

ПРИКАЗ

          №

  п. Суксун

В соответствии со статьей 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья в образовательных организациях Суксунского городского округа

Пермского края, реализующих образовательные программы дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего образования.

2. Признать утратившими силу:

пункт 1 приказа Управления образования Администрации Суксунского

городского округа от 13.03.2020 № 61 «Об утверждении Порядка обеспечения

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальных дошкольных и

общеобразовательных учреждениях Суксунского городского округа»;

приказ Управления образования Администрации Суксунского городского

округа от 29.12.2021 № 291 «О внесении изменений в приказ УОА Суксунского

городского округа от 13.03.2020 № 61 «Об утверждении Порядка обеспечения

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальных дошкольных и

общеобразовательных учреждениях Суксунского городского округа»».

3. Настоящий Приказ распространяется на правоотношения, возникшие с

22.05.2022.

Об утверждении Порядка

обеспечения бесплатным

двухразовым питанием

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в

образовательных организациях

Суксунского городского округа

21.10.2022 217

2

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник         В.В. Петухов

3

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом УОА Суксунского

городского округа

от 21.10.2022 № 217

Порядок

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях

Суксунского городского округа Пермского края, реализующих образовательные

программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего

общего образования

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в образовательных

организациях Суксунского городского округа Пермского края, реализующих

образовательные программы дошкольного, начального общего, основного

общего, среднего общего образования (далее - Порядок) разработан в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации».

2. Право на обеспечение бесплатным двухразовым питанием имеют

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, являющиеся детьми-

инвалидами (далее - обучающиеся с ОВЗ), зачисленные на обучение по

адаптированным основным общеобразовательным программам в

образовательные организации Суксунского городского округа, реализующих

образовательные программы дошкольного, начального общего, основного

общего, среднего общего образования (далее – образовательная организация) с

согласия родителей (законных представителей) на основании заключения

психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК), за исключением

обучающихся с ОВЗ, которые находятся на полном государственном

обеспечении в соответствующей организации в соответствии с пунктом 1

статьи 3 Закона Пермской области от 29.12.2004 № 1939-419 «О мерах по

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей».

Для обучающихся с ОВЗ, получающих образование в семейной форме,

бесплатное питание предоставляется в дни посещения образовательной

организации в соответствии с договором о получении общего образования в

форме семейного образования между образовательной организацией и

родителями (законными представителями).

Право на обеспечение ежедневным бесплатным двухразовым питанием

сохраняется за обучающимися с ОВЗ, достигшими возраста 18 лет и

4

продолжающими обучение в образовательной организации, до окончания

обучения.

3. Организацию и предоставление бесплатного двухразового питания

обучающимся с ОВЗ осуществляют образовательные организации.

4. Финансирование расходов на обеспечение бесплатным двухразовым

питанием обучающихся с ОВЗ осуществляется:

- за счет средств бюджета Пермского края (многодетные

малообеспеченные, малообеспеченные);

- за счет средств Суксунского городского округа (дети не относящиеся к

многодетным малообеспеченным, малообеспеченным), которое не выделенное

в отдельное назначение и содержится в общем графике финансирования

образовательной организации.

5. Руководителю образовательной организации необходимо своевременно

определять фонд финансирования данного направления, согласно актуального

спроса.

6. Информация об обеспечении питанием обучающихся с ОВЗ в

соответствии с настоящим Порядком размещается в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение

указанной информации в Единой государственной информационной системе

социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным

законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

2. Организация бесплатного питания обучающихся с ОВЗ

7. Бесплатное двухразовое питание обучающихся с ОВЗ предоставляется

в столовой образовательной организации в период учебного процесса. В дни

непосещения обучающимися с ОВЗ образовательной организации бесплатное

питание не предоставляется, пропущенные дни не компенсируются, за

исключением случаев, установленных разделами 3-4 настоящего Порядка.

8. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся с

ОВЗ производится на основании приказа образовательной организации о

предоставлении бесплатного питания обучающимся с ОВЗ начиная со дня,

следующего за днем издания приказа о зачислении учащихся с ОВЗ на

обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе в

образовательную организацию, до конца учебного года, установленного

календарным учебным графиком, но не более чем на срок действия заключения

ПМПК.

9. Приказом образовательной организации назначается ответственное

лицо за организацию бесплатного питания, которое ведет ежедневный учет

посещаемости обучающихся с ОВЗ по данным, представляемым ему ежедневно

классными руководителями.

Организация бесплатного питания обучающихся с ОВЗ сопровождается

ведением табеля на бесплатное питание обучающихся с ОВЗ.

5

10. При организации бесплатного питания обучающихся с ОВЗ

необходимо соблюдать установленные государственные санитарные нормы и

правила, противопожарные правила, обязательные требования к качеству услуг,

их безопасности для жизни и здоровья обучающихся с ОВЗ.

11. Размер стоимости бесплатного двухразового питания в день

определяется в соответствии с утвержденным правовым актом Управления

образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края

(далее - Управление).

12. Основанием прекращения обеспечения обучающихся с ОВЗ

бесплатным двухразовым питанием является:

истечение срока действия заключения ПМПК;

прекращение образовательных отношений между образовательной

организацией и родителем (законным представителем) обучающегося с ОВЗ.

13. Предоставление бесплатного двухразового питания прекращается со

дня, следующего за днем наступления обстоятельств, предусмотренных

пунктом 12 настоящего Порядка.

14. Контроль за организацией бесплатного питания возлагается на

руководителей образовательных организации.

Руководитель образовательной организации несет персональную

ответственность за организацию бесплатного двухразового питания

обучающихся с ОВЗ.

3. Порядок выплаты денежной компенсации

обучающимся с ОВЗ на дому

15. При обучении обучающихся с ОВЗ на дому бесплатное двухразовое

питание заменяется денежной компенсацией, за исключением обучающихся с

ОВЗ из семей, находящихся в социально опасном положении, которым

бесплатное двухразовое питание заменяется набором продуктов питания.

Основанием для назначения выплаты денежной компенсации за

бесплатное питание или выдачи набора продуктов питания является

медицинское заключение и письменное заявление родителей (законных

представителей) обучающегося на организацию обучения обучающегося с ОВЗ

на дому.

Приказ о переводе обучающегося с ОВЗ на обучение на дому и

назначении выплаты денежной компенсации за бесплатное питание или выдаче

набора продуктов питания принимается образовательный организацией в

течение 5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в абзаце

втором настоящего пункта, на срок, указанный в заключении медицинской

организации.

16. Выплата денежной компенсации родителям (законным

представителям) обучающихся с ОВЗ, обучающихся на дому, осуществляется

на основании приказа о предоставлении денежной компенсации, который

6

содержит поименный список обучающихся, сумму денежной компенсации на

питание в день и дату, с которой назначается выплата денежной компенсации.

Выплата денежной компенсации родителям (законным представителям)

обучающегося с ОВЗ назначается со дня, следующего за днем издания приказа

об организации обучения на дому.

17. Денежная компенсация перечисляется ежемесячно не позднее 10

числа месяца, следующего за месяцем издания приказа о предоставлении

денежной компенсации, путем перечисления на лицевой счет в кредитной

организации, указанный в заявлении, за дни фактически проведенных учебных

занятий с обучающими с ОВЗ на дому.

18. Денежная компенсация не выплачивается за дни каникулярного

отдыха, установленные образовательной организацией, и дни болезни

обучающегося с ОВЗ.

19. Выдача продуктовых наборов обучающимся с ОВЗ из семей,

находящихся в социально опасном положении, предоставляется в соответствии

с разделом 4 настоящего Порядка.

4. Порядок предоставления продуктового набора

обучающимся с ОВЗ

20. В случае организации образовательной деятельности в рамках

реализации ограничительных мероприятий (карантин) в целях соблюдения

санитарно-эпидемиологического благополучия населения бесплатное питание

заменяется набором продуктов питания согласно приказу руководителя

образовательной организации.

21. Продуктовый набор предоставляется обучающимся с ОВЗ, имеющим

право на предоставление бесплатного двухразового питания.

22. Формирование продуктовых наборов осуществляется поставщиком

услуг по организации питания в соответствии с заключенным с

образовательной организацией договором.

23. Стоимость продуктового набора определяется исходя из стоимости

набора продуктов питания в день и количества дней, на которые формируется

продуктовый набор. Стоимость набора продуктов питания соответствует

стоимости питания в день, утвержденной правовым актом Управления.

Количество дней, на которые формируется продуктовый набор,

определяется приказом образовательной организации.

24. Списки обучающихся с ОВЗ, которым предоставляется продуктовый

набор, утверждаются приказом образовательной организации.

25. Образовательная организация информирует родителей (законных

представителей) обучающихся с ОВЗ о порядке и графике выдачи продуктовых

наборов путем размещения соответствующей информации на официальном

сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет, в официальных группах социальных сетей.

7

26. Выдача продуктовых наборов осуществляется по месту нахождения

образовательной организации в соответствии с утвержденным руководителем

образовательной организации графиком выдачи.

27. Продуктовые наборы выдаются родителям (законным

представителям) обучающихся с ОВЗ на основании документа,

удостоверяющего личность. Факт получения продуктового набора фиксируется

подписью родителя (законного представителя) обучающегося с ОВЗ в

ведомости выдачи продуктовых наборов.

	ПРИКАЗ